Alii³⁷⁸⁵ dicunt quod solum in hiis qui specialiter ei conceduntur in jure. Et de hiis opinionibus vide doctores in c. *Si clerici, Extra, de judiciis*, et vide glosam in c. *Dilectus, De tempore ordinationum*.

Et licet Inno concordet in illo c. *Dilectus* has opiniones et frater Ange in sua *summa* in verbo *Dispensatio*,

In quibus episcopus potest dispensare³⁷⁸⁶.

Tamen³⁷⁸⁷ nunc sine distinctione ipsorum opinionem sequendam credo fore in foro anime, que tenet quod episcopus potest dispensare in casibus in quibus specialiter sibi a jure conceditur; quare necesse est hic declarare, primo, casus in quibus est dispensatio episcopis prohibita et pape reservata, 2°, casus in quibus est abbatibus concessa.

Quantum ad primum sciendum quod Be³⁷⁸⁸ in c. *Quod translationem, De officio legati*, ponit 13im. casus specialiter reservatos sedi apostolice, set Hosti ponit 60, quos in hiis versibus declaravit:

E. Versus de casibus reservatis summo pontifici³⁷⁸⁹

Si³⁷⁹⁰ sit catholicus papa³⁷⁹¹ non judicat ullus.

3784ANGELUS, *Papa*, § 1

3785Je suis l'ornementation des majuscules pour la disposition du texte.

3786Marge. Titre dans la table: *Dipensat episcopus in istis*.

3787Je suis l'ornementation des majuscules pour la disposition du texte. Dans le manuscrit, la marge ne coupe pas les texte.

3788Ba?

3789Marge. Titre dans la table: *Casus reservati summo pontifici*

3790J'ai respecté les majuscules dans la présentation. Tout le passage est bordé d'une ligne rouge avec des doigts. Il semble que le copiste n'a pas été très exact, et qu'il a utilisé une version un peu différente de celle que j'ai utilisée. Certaines variantes se tiennent et ne nuisent pas au sens; peut-être nuisent-elles à la versification (qui entraîne des difficultés d'interprétation), mais je n'ai pas étudié cet aspect. Il est possible aussi que je lise mal le texte, mais pourquoi le scripteur aurait-il changé ici ses habitudes d'écriture?

3791 HOSTIENSIS, *Summa*, I, *De officio legati*: v.8.. *Papam* dans le manuscrit.

Erigit et subiicit cathedras, et dividit, Unit.
 Mutat vota crucis, restaurat, eximit³⁷⁹² Ad se
 Majores cause referuntur³⁷⁹³ legitimatque,
 Promovet, appellare vetat, prohibet profiteri,
 Deponit, transfert, suppletque, renunciat illi
 Presuli³⁷⁹⁴ et exemptus, Symon, jurans, anathema
 Vel proprium vel legati vel lex utriusque
 Neque³⁷⁹⁵ participans, et si quem sponte salutat
 Quem canon dampnat, sibi soli quando reservat
 Solvitur a papa, necnon quem regula dampnat.
 Addas suspensum casum, cum fertur ad ipsum
 Rescriptum fidei, dubium, confert bona plura.
 Irritat infectum, legem condit generalem,
 Approbat imperium, firmat, deponit et ungit.
 Consilium generale facit sanctit³⁷⁹⁶ quoque sanctos.
 Ens non esse facit, non ens fore³⁷⁹⁷ pallia semper
 Portat, concedit, legi non subiacet³⁷⁹⁸ ulli.
 Apellant³⁷⁹⁹ ad hunc³⁸⁰⁰ medio sine iudiciumque
 Est pro lege suum monachum revocat renitentem,³⁸⁰¹
 Majus adulterio³⁸⁰² solvit, generaliter artat,
 Et laxat quicquid sponsis nocet, ordinat (extra³⁸⁰³
 Tempora dando factum, promotum promovet idem.
 Ordinatum), Atque die qua consecratur et ipse.
 Viventisque locum concedit; jureque privat;
 Insignit layco: sacra dat³⁸⁰⁴, crisma ministro.
 Sic summa sede³⁸⁰⁵ sedet: pleniusque³⁸⁰⁶ vicarius extat.

3792 *Et eximit*: correction de *exquirat*.

3793 *Referuntur*: correction de *referunt*.

3794 *Praesuli*: correction de *presunt*

3795 *Nequaquam*: correction de *neque*

3796 Correction de *sanctus*

3797 *Fore*: correction de *esse*

3798 HOSTIENSIS: *Subditus* et non *subjacet*

3799 HOSTIENSIS: *appellatur* et non *appellant*

3800 HOSTIENSIS: *hoc* et non *hunc*

3801 HOSTIENSIS: *renuentem*

3802 HOSTIENSIS: *Adulterio* et non: *altero*

3803 Entre parenthèses: ajout selon HOSTIENSIS

3804 HOSTIENSIS: *donat*

3805 *Sede*: ajout. *Sic* n'est pas dans le texte d'HOSTIENSIS.

3806 HOSTIENSIS: *Plenus* et non: *plenius*

[fol.120v]³⁸⁰⁷

F. 3 casus in quibus episcopus est papa³⁸⁰⁸

Adverte tamen, confessor, quod secundum doctores nunc communiter tenetur quod tres sunt casus in quibus episcopus est papa in sua diocesi, quo ad dispensandum in hiis que sunt juris positivi, ita quod potest episcopus in hiis casibus contra canonem vel concilium.

Primo³⁸⁰⁹ ratione consuetudinis, ut quia consuetudo prescripta habet ut dispensare possit, c. finali, De consuetudine, c 11, q. 1, c. Quicumque. Consuetudo enim facit valere dispensationem que alias non valeret, argumento De celebratione missarum, c. Perniciosus, cum suis concordantiis, et argumento De transactionibus, c. finali.

2° ratione magne necessitatis vel utilitatis de novo emergentis et inexcogitate tempore constitutionis, quia tunc episcopus potest dispensare, et tenent domini de rota et Iho de Lig in dicto c. At si clerici, De judiciis, et sequitur Pa ibidem. Et Bal notat in L. Omnes populi, ff. De justitia et jure. Et Bar in L. Si hominem, ff. Mandati³⁸¹⁰. Et ponit exemplum quod in civitate Perusii³⁸¹¹ fuit factum statutum ne quis ferret³⁸¹² arma et tamen priores possent dare licentiam portandi propter brigam civitatis quam de novo habet et etiam statuere, eo quod est casus novus non previsus a statuentibus, etiamsi jurassent servare illud statutum, ut notat Bal in L.³⁸¹³ C.³⁸¹⁴ Qui ad bo... pos..., Et Bar in secunda constitutione, C. [...] ³⁸¹⁵, § Quibus. Facit dicta lex Si hominem, ubi procurator ex nova causa prohibet speciali procuratori ut non excequeat manumissionem³⁸¹⁶ sibi commissam³⁸¹⁷, et bene, ut ibi.

3807 Référence déplacée après *extat*.

3808 Marge. Titre absent dans la table.

3809 ANGELUS, *Dispensatio*, § 5

3810 *Mandati*: correction de *Commodati*.

3811 *Perusii* correction de *parisii*

3812 ANGELUS: *deferret*

3813 ANGELUS: R; manuscrit: L.

3814 Blanc. C: ajout.

3815 Blanc.

3816 *Manumissionem*: correction de *manu* suivi d'un blanc.

3817 *Commissam*: correction de *commissionem*.

Ex quibus concludo episcopum posse bene dispensare in gradibus prohibitis in matrimonio quando impedimentum est occultum et ad papam non potest haberi recursus, Et separatio non potest fieri sine magno scandalo, sicut sepe evenit in mulieribus que cognite fuerunt a consanguineis viri antequam contrahant³⁸¹⁸ matrimonium.

3° quando canon dicit posse dispensationem³⁸¹⁹ fieri, licet aliter expresse non indulgeat: quod tunc episcopus potest, argumento c. *Nuper, De sententia excommunicationis*; Ita tenet Iho de Lig et lo cal³⁸²⁰ et originaliter fuit dictum Inno in c. *Dilectus, De temporibus ordinationum*, qua³⁸²¹ frustratione intelligeretur de papa qui semper potest indulgere; et hoc etiam tenet glosa, in c. *Postulastis, De clerico excommunicato*.

G. Dispensationes abbatiales³⁸²²

Quantum ad dispensationes abbatiales sive prelatorum inferiorum notandum quod in novem casibus conceditur abbati ut dispensare possit.

Primo³⁸²³ in novitio ut promoveatur ad sacros ordines, 77³⁸²⁴ di., c. *Monachus*.

2° cum apostata monacho ut possit ministrare et ascendere ad alios ordines, argumento 50, c. finali, nisi in apostasia sit ordinatus, ut *De apostatis, c. finali*, quia ad papam tunc pertinet, ut ibidem patet.

3° cum illegitimo monasterium intrante, ut promoveatur, c. 1, *De filiis presbiterorum*.

4° quod non confiteantur et eucharistiam sumant semel in mense, Cle. 1, *De statu monachorum*.

3818 ANGELUS: *contraherent*

3819 ANGELUS: *posse fieri*

3820 Jo cal.: correction de Jo an d'après ANGELUS

3821 ANGELUS: *quia frustratorie*

3822 Marge. Titre dans la table: *Abbas in quibus dispensat*.

3823 ANGELUS: *Dispensatio*, § 8

3824 Lacune. ANGELUS: 77

5° quod monachus detur in capellanum ecclesie parrochiali, si episcopi et populi consensus accedat, 58 dist. c. 1, et 16, q. 1, c. *Doctos*, cum multis aliis capitulis Sexto quod monachus habeat propriam cellam juxta septam monasterii ex causa, 18, q. 2, *Nullius*, et 20, q. 4³⁸²⁵, c. finali ad finem.

7° in jejuniis et cibis et esu carni, silentio et operibus manuum, ad que tenetur monachus, ut *De consecratione*, dist. 5, c. *Non mediocriter*, et c. *Numquam*, et *Carnem*, et³⁸²⁶ *De statu monacho*, c. *Cum ad monasterium*, [...] in³⁸²⁷ fine. Limitat Pa. ibidem, dummodo sit dispensatio et non dissipatio, ibidem, ut puta de³⁸²⁸ necessitate.

8° in irregularitate [...]³⁸²⁹.

9° in observantiis regule remittendis: 20³⁸³⁰, q. ultima, c. finali, et in glosa *De consecratione*, di. 5, c. *Carmen*, saltem in hiis que non sunt de substantia, argumento *De vita et honestate clericorum*, c. *Deus* [...]; Et³⁸³¹ quod hic dicit Alexander de abbate serva in quocumque prelato cujuscumque religionis, si ei permittitur ex regula dispensatio sicut fit ministris fratrum minorum, qui possunt dispensare in omnibus, exceptis tribus votis et que sunt contra Dei precepta, secundum Directorium, li. 2°, titulo 9, secundum quod convenit caritati, et hoc innuit beatus Franciscus cum dicit: Si qui fratrum scirent et cognoscerent se non posse regulam spiritualiter observare, ad suos ministros debeant et possint recurrere, ut [...] convenit caritati³⁸³², ut dictum est. Et sic patet in quibus et quando possunt prelati religiosorum dispensare in regula. Quod bene nota.

Ut autem hec materia dispensationum que valde est prolixa apud confessores doctores possit clarius intelligi, ponam in particulari de dispensatione in jejuniis et votis, quia sepius occurrit casus in confessione de illis.

38254: correction de 5: ANGELUS: q. *ulti*.

3826Et: ajout.

3827 Après une coupure de 5 lignes dans lesquelles sont opposées l'opinion d'Hostiensis et celles de la glose, d'Innocentius et de Panormitanus, ANGELUS affirme que l'abbé peut dispenser pour tout ce qui est dans la règle, sauf les trois vœux, «par l'argument a contrario du c. *Cum in fine*». La lacune est peut-être involontaire, mais l'avis de GILBERT NICOLAS est clair.

3828 ANGELUS: *per necessitate* (sic)

3829 ANGELUS donne une référence.

3830 20: correction d'après ANGELUS, pour: 10 *cum ul*

3831 Coupure de 31 lignes consacrées à la règle de saint Benoît, commentée par ALEXANDER.

3832 ANGELUS: *Dispensatio*, § 8 (fin): *ut dispensent si conveniat caritati*

De dispensatione in juramentis habes supra, 2° precepto, Et de dispensatione [fol. 121r]

in matrimonio, in peccato luxurie.

De dispensatione in irregularitate et aliis per dicta et dicenda possunt elici multa.

H. Sequitur de dispensatione jejuniorum³⁸³³.

Notandum quod in jejuniis, **si³⁸³⁴ causa sit evidens ex qua non potest [...]³⁸³⁵ jejunare, homo potest per seipsum licite frangere jejunium, presertim consuetudine interveniente vel quia recursus de facili non potest haberi ad superiorem, argumento prefati, c. *Consilium*. Si vero dubia vel non ex toto tollit facultatem jejunandi, set solum in parte, ut puta debilitas vel peregrinatio aut labor et hujusmodi, debet superiorem adire qui potestatem habet in talibus dispensandi secundum Astexa.**

Set quero: **quis³⁸³⁶ est superior qui possit in hoc dispensare.**

Respondet Hosti in *Consilium, De observatione jejuniorum*, quod est episcopus nec sufficit licentia simplicis presbiteri etiam ex [...]³⁸³⁷ causa nisi [...] necessitas imineat ita quod ad episcopum non possit haberi recursus sine periculo. Rodon autem dicit arbitrio boni viri limitandum pro quanta necessitate sit frangendum potius³⁸³⁸ quam per doctrinam generalem.

Et sicut cum proprius sacerdos sit ordinarius iudex conscientie, videtur quod ipse possit. Ego vero credo quod si loquamur de dispensatione que est quedam juris relaxatio [...]³⁸³⁹, quod tunc pertinet ad episcopum solum qui causa subsistente in jejunare debente potest dispensare et in aliud bonum³⁸⁴⁰ commutare talia jejunia Et causa legitima est debilitas persone sive proveniat ex defectu nature sive laboris, ar. dicti c. *Consilium* in fine. Si vero loquamur de declaratione, scilicet utrum³⁸⁴¹ sit causa legitima vel non, credo quod sufficit illa confessoris proprii quia est bonus vir et etiam consilium medici,

3833 Marge. Titre absent dans la table.

3834 ANGELUS: *Jejunium*, §19

3835 ANGELUS: *ex toto*

3836 ANGELUS: *Jejunium*, §20

3837 ANGELUS: *Justa nisi summa necessitassta ca*

3838 *Potius*: ajout d'après ANGELUS.

3839 ANGELUS: *juris*.

3840 *Bonum*: correction de *votum* d'après ANGELUS.

3841 *Utrum*: correction de *ut* d'après ANGELUS.

set medicus peccat si sine rationabili causa ut frangat consulit, ar. c. Quid culpatur, 23, q. 1³⁸⁴². Et sic intellige Rodon. Cum laborantes, ut premissum est in hoc libello, non teneantur jejunare; non indigent dispensatione.

Similiter si una persona bene videt quod habet excusationem non indiget dispensatione.

Si autem per se non videat et per alium sive virum sive mulierem veraciter declararetur sibi quod habet excusationem legittimam, non indiget dispensatione alia sive alio recursu.

J. Sequitur de dispensatione votorum³⁸⁴³

De votis quomodo sit in eis dispensandum habes aliqua precepto 2°.

Et nunc supplendo ea que ibi fuerunt ommissa, hic duo dicam: Primo de nomine, 2° de ...³⁸⁴⁴, Et principaliter de voto castitatis, quia sepius confessoribus accidit.

Commutatio votorum quomodo dicitur dispensatio voti³⁸⁴⁵.

De primo oportet videre quomodo differunt ista tria: redemptio, commutatio et dispensatio votorum. Nam redemptio et commutatio differunt sicut emptio et permutatio, quia in primo requiritur peccunia numerata in precium. Unde si ille qui vovit ire ad sanctum Jacobum habet illic hostes et non versus Romam liberetur a peregrinatione sancti Jacobi et obligetur ad visitandum limina apostolorum; commutatio est .Si vero impeditus ire absolvatur et precipiatur sibi dare pro Deo quantum erat expensurus eundo et redeundo, redemptio est que etiam debet esse justii pretii et equalis, *Extra*, eo ti., c. *Magne*. Hec Petrus de Palu. Set inter dispensationem et commutationem Th] dicit hanc esse differentiam, quia si absolute determinet prelatus aliquod votum non esse servandum, erit dispensatio voti. Si autem per hoc quod servandum erat aliquid aliud imponitur, dicitur commutatio voti. Unde majus erat dispensatio quam commutatio. Utrumque tamen possint prelati ecclesie, ut declarat Tho 2a 2a. [...]³⁸⁴⁶.

3842 1: correction de 2

3843 Titre inséré dans la texte. Lettre non visible, mais ajoutée selon la table des matières: *Votum quo ad dispensationem*.

3844 Lacune

3845 Marge. Titre dans la marge: *Dispensatio quid est. De dispensatione*.

3846 Blanc

Pro 2° tene menti quod dixi ex Durando in orto matrimonii in impedimento conditionis.

Et nunc quo ad votum castitatis pono sequentes propositiones.

Prima propositio: Neque papa neque alius potest sine causa dispensare in voto sive juramento. Et si fiat pro libitu voluntatis taliter dispensatus non est³⁸⁴⁷ tutus in conscientia.

Hec propositio est Panor et fere omnium doctorum in c. *Non est, Extra*, eo. Et ibi hec dicit glosa singularis: Dicta autem propositio concorditer conceditur ab omnibus ubi papa dispensaret contra jus divinum, set ubi dispensat contra jus positivum est difficultas, et puto quod dispensatio esset admittenda tamen de utroque jure; idem tenent Inno, Jo An post sanctum Tho in c. *De multa, De prebendis*, et cum eo transit Pa. Unde dispensatus super pluralitate benefefficiorum sine causa non est tutus quo ad Deum licet teneat quoad nos.

Causa autem dispensandi est duplex, scilicet necessitas et utilitas,

[fol. 121v]

ex eo ti. *De*³⁸⁴⁸ *multa*.

2a. propositio: Solus papa et non alius dispensat sive absolvit totaliter a voto et juramento, et hoc ex causa.

Hec propositio est secundum Panor in c. *Proposuit, De concessione prebeende*, set verius puto quod episcopus ex causa rationabili in votis sibi commissis et jura mentis potest dispensare ex voto, secundum Ricar, dist. 38, 4°, *Quoad vota*, parte 9a., illius distinctionis, et sufficienter colligitur ex c. primo, *De voto et voti redemptione*: in juramentis aut conjuramentis sic minoris obligationis patet idem.

3847 *Est*..ajout

3848 *De* correction de: *ex*

K. 5 vota in quibus nullus dispensare potest nisi papa³⁸⁴⁹.

Tertia propositio: Sunt quinque vota in quibus nullus dispensare potest nisi papa.

Primum est votum castitatis solempne. Dixi autem solempne, quia episcopus potest dispensare in voto castitatis simplici et perpetuo, multo magis quando esset ad tempus; Et hoc si duo concurrant:

Primum³⁸⁵⁰ si votum castitatis fuerit aliquo modo meticulosum a principio, licet non solum iustus metus fuerit [...].

2um propter periculum fornicationis, scilicet quando verisimiliter timetur de incontinentia. In aliis autem casibus solus papa dispensabit. Istud dictum quod episcopus potest dispensare in voto castitatis simplici est verum de jure communi, set per *Extravagantem* Sixti que incipit: *Etsi³⁸⁵¹ gregis dominici*, sub pena excommunicationis papalis prohibetur ne quis citra papam dispenset, et arbitror etiam hoc contineri in processu curie. Hec sunt de mente glose, *Veniens, Extra, Qui clerici vel voventes*. Et hoc tenet Cardi et dominus An., in c. *Veniens*, licet alii contrarium dicant.

Similiter³⁸⁵², dispensat episcopus in voto castitatis emisso ab altero conjugum ratione periculi, ut etiam exigere possit [...].

Item dispensat **cum³⁸⁵³ eo qui facit votum non nubendi, quia proprie non est votum castitatis: quod patet, quia si fornicaretur non frangit votum, licet peccaret mortaliter.**

Sunt et alia 4or. vota in quibus solus papa dispensare potest, videlicet **in³⁸⁵⁴ voto religionis, in voto Iherosolimitano, in voto sancti Jacobi, in voto visitandi limina Petri et Pauli apostolorum.**

3849 Marge. Titre absent dans la table.

3850 ANGELUS, *Votum* 4, § 9

3851 Ets: correction de super.

3852 ANGELUS, *Votum* 4, § 9

3853 ANGELUS, *Votum* 4, § 9

3854 ANGELUS, *Votum* 4, § 6

Et sic servatur in facto, licet nullo jure inveniatur expressum nisi de voto pro subsidio terre sancte, ut in c. *Ex multa, De voto*, ubi tenet Pan quod etiam legatus a latere non potest dispensare, cum requiratur specialis dispensatio, ut in dicto c. *Ex multa* patet. Set si factum esset solum ex³⁸⁵⁵ devotione, non pro subsidio, sic tenet Pan ibidem quod episcopus potest dispensare, et similiter si vovisset³⁸⁵⁶ solum³⁸⁵⁷ ex devotione ire ad sanctum Jacobum, non in subsidium prestandum. Et facit pro hoc textus c. *Quod super hiis*, et c. *Ex multa*, eo ti. que fundant se super subsidia terre sancte. Et licet istud sit verum de jure, quia tamen consuetudo ita se habet ut etiam ex devotione³⁸⁵⁸ pertineat ad papam ejus dispensatio et etiam quia majores cause ad papam sunt refferende, ut in c. *Majores, De baptismo*, ideo consulo recurrendum fore ad papam in hujusmodi. Si tamen episcopus dispensaret sequendo opinionem Pa, credo quod hoc³⁸⁵⁹ valeret. Hoc habet verum de jure communi, quia per processum curie est prohibitum sub sententia, ut dictum fuit de alio, **Quia**³⁸⁶⁰ posset dici quod, licet communiter remittantur ad papam, non tamen propter hoc est casus papalis: potest enim aliquis mitti ad papam aliquando ad timorem, aliquando pro majori cautela, aliquando pro reverentia³⁸⁶¹. Et ideo hoc non probat esse quod ad hoc contingit abesse, **L. Neque natales**³⁸⁶², **C. Probationibus**.

In quibus votum potest abbas vel episcopus dispensare³⁸⁶³.

In aliis autem votis a predictis potest episcopus dispensare quoad suos subditos.

Abbas et alii prelati religiosorum possunt dispensare quo ad religiosos eis subditos sive votum emiserint³⁸⁶⁴ ante ingressum religionis sive postea. Alii autem inferiores episcopis, qui non sunt prelati religiosorum, non possunt dispensare, nisi tales haberent jurisdictionem episcopalem in personas de jure speciali.

3855 ANGELUS: *per devotionem*

3856 *Vovisset* correction de *vovisset* d'après ANGELUS.

3857 Suppression d'un premier *ire*

3858 ANGELUS: *ex devotione factum*

3859 Sans: *quod hoc* chez Ange et fin du texte commun.

3860 ANGELUS: *Votum*, 4, § 6. *Quia* suit: *valeret*.

3861 ANGELUS: différences dans les compléments: *ad terrorem...pro majori cautela...ex reverentia*.

3862 *Neque natales*: correction de *vocales*.

3863 Marge. Titre absent dans la table.

3864 ANGELUS: *fecerint*

Facit glosa in *Clementina* prima, *De rebus ecclesie non alienandis* et quod notat³⁸⁶⁵
Inno in c. *Statuimus*, *De majoritate et obedientia*, et Pa in c. *Significasti*, *De foro
competenti*, vel ex speciali jure vel concessione hoc eis concederetur.

Et hoc sequuntur communiter doctores in c. finali, *De postulatione prelatorum*.

Hostiensis tamen dicit in c. primo, *De voto*, quod textus dicti c. 1, probare videtur
[fol. 122r]

quod quilibet presidens in istis votis dispensare potest³⁸⁶⁶.

Fatetur tamen quod de consuetudine servatur ut inferiores episcopis non possint
dispensare nisi ut dictum est et minime mutanda sunt que longa consuetudine
interpretationem acceperunt; *L. Minime*, ff. *De legibus*.

Utrum³⁸⁶⁷ episcopus et similes possunt dispensare in votis a se emissis sicut
possunt dispensare in subditorum votis? Respondet Pa in c. *Magne*, *De voto*, quod
non.

Et facit c. *Magne*, ibidem juncta glosa pro hoc. Nam non debet quis auctorizare in
facto suo proprio, ut in *Cle*, 2, *De rebus ecclesie non alienandis*, et in L. 1, ff. *De
auctoritate tutoris*; tamen hoc possunt eorum confessores ut videtur, cum confessores
de jure videantur tantam auctoritatem habere³⁸⁶⁸ super eos quantam episcopi habent super
suos subditos.

L. Sequitur de absolutione: quintum capitulum³⁸⁶⁹.

Finaliter de 5° et ultimo dicamus, scilicet de absolutione a peccatis, et post³⁸⁷⁰
Misereatur etc., a sacerdote, et *Indulgentiam* etc., que premittuntur communiter ne
impediatur sacramentum ex parte penitentis.

3865 *Notat*: ajout selon ANGELUS.

3866 ANGELUS: *posset*.

3867 ANGELUS: *Votum*, 4, § 7

3868 *Habere*: ajout

3869 Titre inséré dans le texte. Titre dans la table: *Absolutionis forma*.

3870 *Post*: ajout.

Dicat confessor³⁸⁷¹: Dominus noster Ihesus Christus te absolvat in cuius auctoritate ego te absolvo te a peccatis tuis in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Et si habet casum reservatum, imponat sibi confessor ut vadat ad superiorem qui potest eum absolvere; et tutius est, ut dicit Cancellarius Parisiensis, nihil addere predictae formae absolutionis, de qua forma est briga inter doctores, utrum etiam predicta sint de necessitate. Quidam tenent quod tantum sunt duo verba, scilicet: Absolvo te. Alii tenent quod tria, quia predicta duo verba precise non plus sunt forma absolutionis a peccatis vel peccato quam absolutionis ab excommunicatione vel suspensione, quia quis absolvens ab istis potest uti hiis verbis: absolvo te, ideo debet addi 3um membrum, videlicet: a peccatis. Alii volunt quod debet addi 4um., scilicet: tuis. Alii dicunt quod tutius est, ut dixi, dicere omnia predicta nec oportet curare utrum omnia sint de necessitate vel non. De istis opinionibus pertranseo.

Secundum Ricar. in 4°, di. 18³⁸⁷², non est necesse observare verba precise sicut in penitentia³⁸⁷³ que est pars sacramenti penitenti; licet congruum sit etiam ista dicere: Absolvo te, non tamen est necessarium. Sufficeret ergo verba signantia excommunicationis remotionem dicere³⁸⁷⁴.

Unde si diceret: excommunicationem revoco vel relaxo excommunicationem, ille esset absolutus.

Idem si diceret rebenedico te vel quodcumque aliud tale intendens per illud absolvere esset absolutus, *De regulis juris, c. Omnis res*, Et hoc secundum Guillm, Iho an, Ray. et fere omnes doctores, licet Hosti. dicat contrarium.

Absolutio a suspensione divini officii vel divinorum fieri debet sub ista forma vel simili: Ego absolvo te a vinculo quod incurristi propter talem causam et restituo te executioni ordinum et divinorum officiorum in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, Amen. Tamen quia suspensio pertinet ad forum contentiosum nec reperitur determinata forma necessaria huius relaxationis,

3871 *Confessor*: correction de: *Confiteor*

3872 *Di 18*: ajouté en marge.

3873 *Penitentia*: pour: *pa*

3874 *Dicere*: ajout.

ideo quicquid dicatur et quibuscumque verbis utatur is qui valet absolvere vere absolvit sicut dictum est de absolutione ab excommunicatione.

Quo autem ad irregularitatem secus est. Nam relaxatio ejus per illum qui valet debet fieri per istud verbum: Dispenso tecum in irregularitate quam incurristi propter talem causam et restituo te ad actus legitimos, vel: si contraxisses, quando dubitatur.

M. De absolutione usurariorum.³⁸⁷⁵

Item adverte quo **usurarii³⁸⁷⁶ non possunt recipi ad confessionem suorum peccatorum donec de usuris fuerit secundum facultatem eorum plenius satisfactum vel ydonee cautum illis quibus deberentur restitui usure extorte si sint³⁸⁷⁷ presentes vel aliis qui possint eis acquirere vel eis absentibus loci ordinario vel ejus vicario vel presbitero parochiali in qua habitant usurarii vel tabellioni de mandato ordinarii ita quod certa quantitas eis exprimat in cautione et manifesta se apareat³⁸⁷⁸ vel si non aparet manifesta exprimat illa quantitas que ad arbitrium ejus qui cautionem recipit videtur. Qui si scienter minorem recipit tenebitur ipse de suo, multo magis si nullam. Hec habentur in c. *Quamquam, De usuris, libro 6*, ubi sic habetur primo:**

3875 Marge. Titre dans la table: *Absolutio usurariorum virtute indulti.*. Ce titre est placé au fol 122.v, (où ne se trouve aucune majuscule munie de pied de mouche, du moins avant une vingtaine de lignes); placé ici, il me semble, au moins, délimiter le cas particulier de l'excommunié pour usures.

3876ANGELUS, *Usura* 2, § 8, (jusqu'à: *libro 6.*°)

3877ANGELUS: *sunt* et plus loin: *possunt*

3878ANGELUS: *aparet*

Quamquam³⁸⁷⁹ usurarii manifesti de usuris

[fol. 122 v³⁸⁸⁰]

quas acceperant³⁸⁸¹ satisfieri expressa quantitate vel indistincte in ultima voluntate mandaverint, nichilominus tamen eis ecclesiastica sepultura denegetur donec de usuris ipsis³⁸⁸² prout patiuntur facultates eorum, plenarie satisfactum vel illis quibus facienda est restitutio, si praesto sunt ipsi, aut aliis [...] ³⁸⁸³ qui eis possint acquirere, vel, eis absentibus, loci ordinario aut ejus vices gerenti, sive rectori parrochie, in qua testator habitat, coram aliquibus fide dignis de ipsa parrochia, (quibus quidem ordinario, vicario et rectori predicto modo cautionem hujusmodi eorum nomine liceat presentis constitutionis auctoritate³⁸⁸⁴ recipere, ita, quod illis perinde actio requiratur³⁸⁸⁵) aut servo publico de ipsius ordinarii mandato idonee de³⁸⁸⁶ restitutione facienda sit cautum. Ceterum si receptarum usurarum sit quantitas manifesta, illam semper in cautione predicta exprimi volumus, alioquin aliam recipientis cautionem hujus³⁸⁸⁷ arbitrio moderandam; ipse tamen scienter, non minorem quam verisimiliter creditur, moderetur, et, si secus fecerit, ad satisfactionem residui teneatur. Et dicit ibi glosa super verbo subjacere, quod hodie admittentes aliter quam predictum est ad sepulturam ecclesiasticam sunt excommunicati ipso facto per *Cle, De sepulturis, Eos qui*. Et sequitur infra in eodem c., ibidem: **Nullus manifestorum usurariorum testamentis intersit aut eos ad confessionem admittat [...] ³⁸⁸⁸ nisi de usuris satisfecerint vel de satisfaciendo pro suarum viribus facultatum prestant, ut premittitur, ydoneam cautionem.** Qui autem sint manifesti usurarii habetur in glosa super verbo manifestos, ibidem, eodem ti., ubi sic habetur: Manifesti dicuntur de quibus notorium est de jure ut quia confessi vel condemnati vel de facto vel quia habent operis evidentiam que nulla tergiversatione posset celari, ut quia tenet altare suum paratum,, et glosa in dicto c. *Quamquam*, super verbo *Manifesti*: Quo ad casum nostrum satis posset etiam dici manifestus, si coram sacerdote et testibus fatetur se usurarium et usuras restitui mandat . Vide ibi multa, qualiter debeat fieri restitutio.

3879 En caractères gras, le texte du *Sexte*.

3880 Déplacement de la référence avant *quas*.

3881 *Receperant* (Richter)

3882 *Fuerit* (Richter)

3883 Lacune: *...(aliis) quibus facienda est restitutio, si praesto sint ipsi aut aliis (qui)...* ((Richter)

3884 *Auctoritate*: ajout

3885 *Acquiratur* (Richter)

3886 Suppression d'un second *de*

3887 *Hujusmodi* (Richter)

3888 Lacune: *Sive ipsos absolvat* (Richter)

Et³⁸⁸⁹ nota hic quod nomine: ydonee cautionis, intelliguntur pignora vel fidejussores, ff. *Mandati*, L. *Si*³⁸⁹⁰. Que si non possent dare secundum Iho An et Barto jurabunt hoc se non posse dare et se facturos quod promittunt, *De sententia excommunicationis*, c. fi., § *illis*, li 6. [...] ³⁸⁹¹

Item nota: per loci ordinarium, secundum Iho An, intelligo episcopum de jure et idem de decano et archipresbytero vel abbate qui alias jurisdictionem haberet in spiritualibus in loco in quo usurarius degebit; idem dicit de rectore parrochie debitoris lesi, cui sit quasi iudex et minister ejus secundum Bar et Iho An. Facit L. *Cum pro quo*³⁸⁹², ff. *De in jus vocando*. Item scito quod per hoc quod dicit de mandato ordinarii arguit Iho An quod tabellio in hoc casu non acquirit actionem extraneo³⁸⁹³ sua stipulatione nisi faciat istud de mandato ordinarii. Et hoc bene notabis contra multos confessores.

N. De absolute virtute indulgentie³⁸⁹⁴

Item adverte bene, o confessor, quod dum absolvis virtute indulgentie sive confessionalis quod vulgo dicitur perpetuum vel privilegium papale debes semper servare formam tui confessionalis. Et non intelligitur forma, id est quod talia verba dicas absolvarèglendo sicut sunt in confessionali scripta, set quod fiant prius ea que indulgentia mandat vel privilegium.

Unde pro regula est tenendum quod ubicumque jus utitur isto verbo potest negative quod tunc absolutio impensa contra illud quod sic imponitur est nulla ut per glosam patet in prima regula, *De regulis juris*, li. 6to. Idem dic quando canon utitur verbo non valet; ubi autem utitur verbo: nullatenus, tunc secundum Eu.³⁸⁹⁵ in *Clementina* unica, *De seque*, non valet, set secundum Cardi., ibidem, valet. Set ego dico ubi alias absolutio alicui pertinet de jure, tenet absolutio, si obmittatur quod precipit canon fiendum, quantumcumque utatur verbo nullatenus aut verbo non mereatur, vel non absolvatur.

3889 ANGELUS § 8, (suite immédiate de: libro 6.º)S, *Usura* 2,

3890 ANGELUS: L. *Si mandato Ticii*, § *si*, ff. *Mandati*

3891 ANGELUS définit ici ceux qui peuvent être cautions.

3892 *Cum pro quo*: correction de *Eum per quo*

3893 Lecture: *actione extraneam*; double correction d'après ANGELUS: *actionem extraneo ex (sua stipulatione)*

3894 Marge. Titre absent dans la table.

3895 Lecture douteuse.

Set ubi absolutio de jure non competit tali, puta quia conditor canonis sibi vel alteri reservavit et solum concedit in aliquo casu, verbi gratia in articulo mortis et hujusmodi, sub aliqua forma sit, sub quibusdam verbis *vetet*³⁸⁹⁶, tunc non valet absolutio nisi reservata modificatione seu forma in ipso canone expressa. Facit glosa in *Clementina*, 1, *De jure patronatus*, in verbo *Inhibentes*. Quod nota bene.

Item adhuc bene adverte quod secundum doctores si indulgentia³⁸⁹⁷ continet istam clausulam quod possis absolvere a peccatis exceptis hiis propter que merito esset sedes apostolica consulenda, quod tunc virtute illius potest absolvere ab omnibus sententiis excommunicationis majoribus quas papa sibi specialiter non reservavit. Hoc tamen non est verum de sententia lata a iudice in particulari contra aliquem nominatim, nisi specialiter hoc poneretur in indulto juxta illud in generali concessione etc. et etiam a sinodalibus, facta tamen prius restitutione.

Caveat tamen confessor a scandalo prelatorum, puta

[fol. 123r]

si sit publice excommunicatus, quia tutius est propter pacem servandam quod remittet ad episcopum. De hoc autem vide Hen Herp in suo preceptorio, precepto 4°, sermone 11.

3896 *Vetet*, plutôt que *velit*.

3897 *Indulgentia*: correction de *indulgentiam*

Forma absolutionis in indulgentiis plenariis³⁸⁹⁸.

Patet ergo resolutorie ex precedentibus quod forma absolvendi plenarie aliquem sic fieri debet in istis confessionibus generalibus et indulgentiis plenariis³⁸⁹⁹: Dominus noster Jhesus Christus te absolvat, in cujus auctoritate mihi commissa et tibi concessa ego absolvo te a sententia excommunicationis, interdicti aut suspensionis, si quam vel quas incurristi, et restituo te sacramentis ecclesie. Item eadem auctoritate ego absolvo te ab omnibus peccatis tuis in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, Amen. Si non ponatur in indulto facultas dispensandi in irregularitate, licet ibi contineatur quod talis possit absolvi etiam a sedi apostolice reservatis et dispensari in votis, non potest dispensari in irregularitate. Ubi autem certum est quod erat excommunicatus, interdictus vel suspensus, non dicatur si quam incurristi etc., set absolute: Ego te absolvo te a tali sententia quam incurristi, deinde dicatur: et dispenso tecum in tali et in tali irregularitate vel voto, si scilicet certum est quod peccator fuerit innodatus vel fecerit votum; vel si non est certum dicatur ut prius: Dispenso tecum etc., si quam incurristi etc.

Et sic finis, Deo gratias et Marie matri piissimi Jhesu.

3898 Marge. . Titre dans la table: *Absolutionis forma*, (122 N)

3899 Suppression de: *sic fieri debet*

3) TABLE DES TITRES

[fol 1r] (p 1)

Maria autem conservabat omnia verba hec. Lu., 2. (p 1)

[A].Intentio auctoris. (p 1)

[B]. Mistica historia regum querentium Christum. (p 1)

3a necessaria ad justificationem peccatorum. (p 2)

Aurum signat restitutionem. (p 2)